
12

Údaje o organizační struktuře národního hospodářství jsou sestaveny z dat vedených v Registru ekonomic- 
kých subjektů (dále jen RES).

V RES jsou evidovány ekonomické subjekty, tj. právnické osoby, organizační složky státu, podílové fondy a dále 
fyzické osoby, které mají postavení podnikatele. Ekonomickým subjektem se zjištěnou aktivitou je takový subjekt, 
který podle informací z administrativních zdrojů nebo ze statistických zjišťování vykazuje ekonomickou aktivitu. RES 
je od roku 2013 průběžně aktualizován daty ze základního registru osob. Slouží především pro přípravu a realizaci 
statistických zjišťování.

Obchodní společnosti zahrnují veřejné obchodní společnosti, společnosti s ručením omezeným, komanditní 
společnosti, akciové společnosti a od roku 2010 i evropské společnosti a evropská hospodářská zájmová sdružení.

Družstva zahrnují i evropské družstevní společnosti.
Fyzické osoby zahrnují soukromé podnikatele podnikající dle živnostenského zákona, zemědělské podnikatele 

– fyzické osoby a fyzické osoby provozující jinou podnikatelskou činnost podle zvláštních předpisů. 
Soukromými podnikateli podnikajícími dle živnostenského zákona se rozumí fyzické osoby s živnos- 

tenským oprávněním.
Soukromými podnikateli podnikajícími dle jiného než živnostenského zákona se rozumí zemědělští 

podnikatelé – fyzické osoby, členové profesních komor a další fyzické osoby, jejichž podnikatelská činnost je 
upravena samostatným právním předpisem.

Sdružení fyzických osob a sdružení právnických osob zahrnují spolky a pobočné spolky včetně zahra- 
ničních, odborové organizace a organizace zaměstnavatelů a jejich organizační jednotky včetně mezinárodních, 
politické strany a hnutí, církve a náboženské společnosti, stavovské organizace, komory, mezinárodní nevládní 
organizace a jejich organizační jednotky, honební společenstva a zájmová sdružení právnických osob.

Členění podle převažující činnosti odpovídá sekcím Klasifikace ekonomických činností (CZ-NACE). Členění 
podle zařazení subjektů do institucionálních sektorů vychází z Číselníku institucionálních sektorů a subsektorů,  
popis institucionálních sektorů je uveden v kapitole 5. Národní účty.

Zahraniční fyzické osoby byly v roce 2014 přeřazeny v souladu s klasifikací ESA 2010 do sektoru domácnosti. 
V důsledku toho nejsou od roku 2014 údaje v tabulkách 12-5. až 12-11., 12-14. a 12-15. srovnatelné s předchozími 
lety.

Vybrané ekonomické subjekty byly v roce 2016 přeřazeny v souladu se změnou metodiky klasifikace ESA 2010 
pro zatřiďování ekonomických subjektů mezi veřejnými podniky a korporacemi a vládními institucemi. Z tohoto 
důvodu nejsou od roku 2016 údaje v tabulkách 12-8. až 12-11., 12-14. a 12-15. srovnatelné s předchozími lety.

*          *          *

 Další informace jsou dostupné na internetových stránkách Českého statistického úřadu:
– www.czso.cz/csu/czso/organizacni_statistika

12. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ


